

Số: 03/KH-UBND

Thị trấn Hùng Sơn, ngày 04 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 thị trấn Hùng Sơn

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thị trấn khóa II, nhiệm kỳ 2020-2025.

Thực hiện Nghị quyết số 182/NQ-ĐU, ngày 21/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn Hùng Sơn về việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội thị trấn năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số: 57/NQ-HĐND, ngày 22/12/2023 của HĐND thị trấn về phê chuẩn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Ủy ban nhân dân thị trấn Hùng Sơn xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 thị trấn Hùng Sơn, với những nội dung cụ thể sau:

Năm 2024, là năm thứ 4 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ II nhiệm kỳ 2020 - 2025 và cũng là năm tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025. Tập trung mọi nguồn lực để xây dựng kết cấu hạ tầng, thực hiện xây dựng thị trấn Hùng Sơn đạt tiêu chí Phường; thực hiện tốt các chính sách an sinh, xã hội, giữ vững QP-AN-TTATXH.

Để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổng sản lượng lương thực có hạt: 2070 tấn
2. Sản lượng chè búp tươi đạt trên 3.220 tấn.
3. Đàn trâu, bò: 120 con, Đàn lợn: 800 con, Gia cầm: 65.000 con, Thủy sản: 50 tấn.
4. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: 90 tỷ đồng; Giá trị thương mại - dịch vụ: 600 tỷ đồng
5. Thu ngân sách nhà nước: 8.320 triệu
6. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024: 24/24 TDP văn hóa ; hộ gia đình đạt văn hóa 95% trở lên; 10/10 cơ quan đạt chuẩn văn hóa.
7. Giảm tỷ lệ hộ nghèo 1,2%/năm
8. Duy trì 100% trường đạt chuẩn quốc gia; Duy trì bộ tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế.

9. Phối hợp giải quyết việc làm mới cho 300 lao động,
10. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%;
11. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh 100%.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Lĩnh vực kinh tế

- *Về lĩnh vực nông, lâm nghiệp:* Tiếp tục triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch trong lĩnh vực nông nghiệp như Kế hoạch thực hiện Đề án mỗi xã một sản phẩm tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025. Tổ chức thực hiện Phương án sản xuất nông nghiệp năm 2024. Tiếp tục thực hiện triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết 10/NQ-TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về phát triển nông nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2025. Thực hiện tốt công tác bảo vệ đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch; làm tốt công tác quản lý và bảo vệ rừng, xây dựng kế hoạch trồng rừng năm 2024. Thực hiện tốt công tác bảo vệ đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch. Làm tốt công tác quản lý nước tại các vai, đập trên địa bàn; kiểm tra các công trình thủy lợi, các điểm dễ xảy ra sạt lở trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

- *Về xây dựng đô thị văn minh:* Thành lập ban chỉ đạo, ban hành kế hoạch xây dựng thị trấn cơ bản đạt tiêu chí Phường trước năm 2025, phân công nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn phụ trách các tiêu chí, tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí về đô thị văn minh.

- *Sản xuất CN-TTCN, xây dựng kết cấu hạ tầng:* Tiếp tục tăng cường thực hiện cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa phương.

- *Công tác quản lý tài nguyên, môi trường:* Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Quản lý đất đai huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025 trong năm 2024. Tăng cường công tác quản lý đất đai theo Chỉ thị số 14-CT/HU của BTV Huyện ủy. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy CNQSD đất cho nhân dân; tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về đất đai, xây dựng, khoáng sản.

- *Công tác giải phóng mặt bằng:* Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác bồi thường GPMB các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn thị trấn.

- *Tài chính, thương mại, dịch vụ:* Xây dựng và thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 đúng quy định. Rà soát, bổ sung các nguồn thu đảm bảo hoàn thành kế hoạch thu năm 2024. Quản lý, giám sát chi ngân sách đảm bảo đúng quy định.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- *Công tác giáo dục, đào tạo:* Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm chương trình giáo dục phổ thông mới. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, coi trọng

giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống cho học sinh; nâng cao đạo đức nghề giáo. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ. Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024; nâng cao chất lượng công tác giáo dục; duy trì mức độ chuẩn Quốc gia ở các trường học; đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật trường học.

- *Công tác dân số, y tế*: Duy trì công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền vận động cán bộ và nhân dân thực hiện tốt công tác dân số KHHGD trên địa bàn

- *Hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, thông tin và truyền thông*: Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của đất nước và của địa phương. Duy trì thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, Lễ hội Nghè. Thực hiện công tác tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và của địa phương.

- *Thực hiện các chính sách về lao động và xã hội*: Phối hợp thực hiện công tác tuyển sinh dạy nghề, tạo việc làm, thực hiện tư vấn đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho người lao động. Thường xuyên chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách cho người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn, việc chi trả trợ cấp cho người có công và bảo trợ xã hội đầy đủ chính xác.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. *Công tác tổ chức, cán bộ*: Thực hiện xét nâng bậc lương thường xuyên, nâng lương trước hạn cho cán bộ, công chức theo đúng quy định; Phối hợp tổ chức Đại hội Hội UBMTTQ thị trấn nhiệm kỳ 2024-2029.

3.2. *Công tác thi đua khen thưởng*: Triển khai các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024,

- Xây dựng kế hoạch phát động TĐKT và hướng dẫn đăng ký thi đua khen thưởng năm 2024 đối với tập thể và cá nhân trên địa bàn thị trấn; Thực hiện đăng ký thi đua khen thưởng với HĐTĐKT huyện và cụm TĐKT số 01 huyện Đại Từ.

3.3. *Cải cách hành chính, chuyển đổi số - tiếp công dân.*

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn xã, phân công nhiệm vụ và thời gian hoàn thành cụ thể cho từng công chức chuyên môn. Thực hiện công khai, minh bạch các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Duy trì tốt việc trực, tiếp công dân theo quy chế, giải quyết kịp thời ý kiến, đơn thư công

dân. Không để nhân dân bức xúc và có ý kiến, đơn thư vượt cấp. Ứng dụng tốt Công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý hành chính: Tiếp tục duy trì việc gửi và nhận văn bản qua phần mềm quản lý văn bản điện tử, hệ thống thư điện tử công vụ; Phần mềm điện tử, dịch vụ công quốc gia....tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số trên địa bàn thị trấn.

+ Thực hiện tốt chương trình chuyển đổi số, duy trì 24 tổ công nghệ số trên địa bàn thị trấn, tổ chức tuyên truyền, triển khai, hướng dẫn người dân trong việc chuyển đổi số tập trung vào các nội dung chính như chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, sử dụng các nền tảng hệ thống quản lý văn bản, phần mềm 1 cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến, khám chữa bệnh từ xa, sổ khám sức khỏe điện tử, Thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực giáo dục.

3.4. Công tác Quốc phòng - An ninh.

- *Quốc phòng*: Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương, nâng cao chất lượng tổng hợp và khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang; xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với công tác an ninh nhân dân vững chắc; Tổ chức chuẩn bị tốt công tác khám tuyên và giao quân năm 2024, làm tốt công tác phòng chống bão lụt, phòng chống cháy nổ cháy rừng; bồi dưỡng, giáo dục kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng. triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

- *Về an ninh*: Tăng cường nắm bắt tình hình an ninh chính trị trên địa bàn. Đẩy mạnh truy quét, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; Tăng cường tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông kết hợp với tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm giao thông và có các biện pháp ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn giao thông; chủ động giải quyết có hiệu quả đối với những vấn đề có liên quan đến an ninh, trật tự.

- Chỉ đạo các lĩnh vực nội chính phối hợp chặt chẽ, chủ động trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và thực thi pháp luật. Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết các ý kiến nghị, đơn thư của công dân, không để có đơn thư vượt cấp; tập trung giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho nhân dân.

4. Xây dựng thị trấn Hùng Sơn cơ bản đạt tiêu chí Phường trước năm 2025:

Thành lập ban chỉ đạo, ban hành kế hoạch xây dựng thị trấn cơ bản đạt tiêu chí Phường trước năm 2025, phân công nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn phụ trách các tiêu chí, tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí về đô thị văn minh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho công chức chuyên môn và các TDP căn cứ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn thị trấn triển khai khai thực hiện có hiệu quả.

2. Các TDP thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới nhân dân, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia để thực hiện tốt Kế hoạch, nhiệm vụ đề ra.

Trong quá trình thực hiện khi có những vấn đề phát sinh, các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể, các TDP chủ động báo cáo đề xuất, kiến nghị Ủy ban nhân dân thị trấn Hùng Sơn xem xét, quyết định và điều chỉnh kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Đại Từ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Tổ chức CT-XH; Tổ chức xã hội;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Công chức chuyên môn;
- Các TDP;
- Lưu: VP/UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Quyết